
ISO T19468- 1 8 Inteligentní dopravní systémy (  TSme)  pro –ooperativní telemati) –é apli–a) e
pro regDla) i –omerání) z  nS–ladní) z  vohidel cf ř Tkě (  uSst ýÚU Inžorma) e o pod1ehdné v. P) e

Aplikační oblast: SŘí zen Ř dopr ao avyVá2ao 20, sát ŘR h00, r sázkt ao í Ří zen Ř mu8Ii Sc

Rok vydání normy a počet stran: ř Ř2vaá - é- DR - 4 í zsáa

Rok zpracování extraktu: - é- D
Skupina témat: ř p2vVr av sr f ž Váůr  avyVá2ao 20, sát Ř
Téma normy: Iaý0sn áůr  0 , 02ěr p2ae t Cl ůr
Charakteristika tématu: č0s0t avao 2áz 0 , 02ěr p2ae t Cl ůr  kaýsáí zsž yzž sŘ á 2áz 0 áyzž vVao t Cl ůr  t 0pk2V0t e í 0ž , sát Ř

Úvod, vysvětlení východisek

ř ás0t vao 0 , dr ys0br ae n áPkn vVao t Cl ůr  j Vo4oůon  í r  avyVá2aon  í 0ž , sát vn R í  aví Vr 2a0ž  ž pvt ús0ž  , doí zž , ž  ěáy0 0ů( sáa0ž
kaýsáí zsž yzž sŘR í  , do, á2a0ž  n 04a0í zo aát r 2r ao dk2kbr  aá 0j ěr p2a0ž  zsáí ž

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

8

Popis procesu / funkce / způsobu použití

) r ů( áakí n ž í  , dr a0í ž  2áz

Popis rozhraní / API / struktury systému

8

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

8

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

. áz0t e í zsž yzž sŘ

Definice konstant / rozsahů / omezení

8

2 vod

J vyVá2ao 20, sát á n v pví á2ao ( 0í , 02vdí yC t Cpaán  á í 0ž báí aú í r  t Csápaú , 02oVo aá , s0t 0pž  aá , 0pr n aoů(  y0n ž akyáůoů( R
aá, dš p , 0( Vr 2ž  , VŘaž V0í zkR j r p, r ba0í zkR pvzú4r  kaýsáí zsž yzž sŘ k 4kt 0zao( 0 , s0í zdr 2oš E zúů( z0 2ďt 02ď í zvzŘ 2r : až ěo sďpav
, sát k2Vá , s0t 0p0t vao avyVá2ao 20, sát ŘR aá, dš , 0t kaae , dr í zvt yŘ t  ěop2úR n CzaeR n áPkn vVao pázo4r ao av, sát R 0n r pr ao , s0t 0pž
t  báí r  bk t Řj sáaCů(  0j Váí zr ů( š S0ž báí aú í zvzŘ n ž í o pát eí z aúěáyC p, ďí 0j  y0azs0VŘ 202s40t vao zúů( z0 , sát k2r Vš

S0ž j 0s a0sr n  ISO T1946 mi xMř c 2r : až ěr  n 04a0ž  , Vázý0sn ž  , s0 dr l r ao z0( 0z0 zŘ, ž  F V0( š čVázý0sn á t Řž 4ot v ž akt r spvVao , áVž j ao
ěr 2a0zyž R í , 0ěr a0ž  í r  í r ap0sŘ aá t 0pk2Vr  á kaýsáí zsž yzž dr R t Řj át r a0ž  y0n ž akyábaon k yáavVŘš čVázý0sn á záye 2r : až ěr
0sf áakpábao ásů( kzr yzž sž  mž 4kt ázr VR í , svt ao F dá2R , 0í yŘz0t ázr V í Vž 4j Řc á ž sbž ěr  í 0ž t kí r ěoůo , s0ůr í Ř maá, dš ůr szkýkyáůk á áž 2kzcš i áz0
, Vázý0sn á ž n 04Až ěr  , s0t 0p0t áz sďpae zŘ, Ř á, Vkyáůo , s0 2vVy0t e í Vr 20t vao 202s40t vao , sát k2r VR áVr  záye , s0 , 02, 0sž  , svůr
dk2kbr  á , 02, 0sž  , s0t 0pž  avyVá2ao 20, sát Řš

čOEJ X) hxU čs0 , dr ( Vr 2 0 í Vž 4j vů(  y00, r sázkt aoů(  Ii S mj r p , 0í yŘz0t ázr Vr  á, Vkyábao í Vž 4j Ř á ar ěr a , s0 avyVá2ao t 0pk2Vác
aáí ápr aCů(  t  LM í r  , 02ot r ězr  aá ěr ěků(  í r paán  aá br í yCů(  í zsvayvů(  r t s0, í ye( 0 , s0ěr yzž  u8M0á2í  m, s0ěr yz ar j ŘV pán údr a aá
avyVá2ao 20, sát ž R áVr  aúyzr sv t ás0t vao ěí 0ž  t Řž 4kzr Vav k , s0 akcš

J 0sn á ISO T19468- 1 m2vVr  ěr a , 0, kí 0t áaC 20yž n r azc í r  páj Ct v á, Vkyáůo , 0í yŘzž ěoůo dk2kbďn  kaý0sn áůr  , s0 j r p, r ba0ž  ěop2ž
t  í 0ž t kí V0í zk í  , 02ěr p2aCn k t Cl yán k aá ěr ěků(  zsáí r š

čOEJ X) hxU óPzsáyz ž t v2o t Řj sáae yá, kz0VŘ , 0, kí 0t áae( 0 20yž n r azž  á , dr ěon v , ďt 02ao boí V0t vao yá, kz0Vš

3 4ití

S0ž j 0s a0sr n  ISO T1946 dr l o , Vázý0sn ž  , s0 sr f ž Váůk á í zvzao 20( Vr 2 t  avyVá2ao 20, sát úš i áz0 , Vázý0sn á í r  t  br í yen  , s0í zdr 2o
aŘao ar , 0ž 4ot vR ěr  t l áy , 0ž 4kzr Vav t  , do, á2úR 4r  t pakyar  , 0, zvt yá t r dr ěae( 0 í r yz0sž  , 0 t Řl l o sr f ž Váůk avyVá2ao 20, sát Řš

č0yž 2 j Ř í zvzao í , svt á zž z0 a0sn áVkp0t áa0ž  , Vázý0sn ž  pát r 2VáR aál Vá j Ř ž , Vázaúao k t  í 0ž ys0n en  í r yz0sž R , s0z04r  ž n 04Až ěr
t Řzt vdr z á , s0t 0p0t áz k y0n r sbao í Vž 4j Řš

č0, kí 0t áaC 20yž n r az , 0í yŘzž ěr  2áVl o , do, á2Ř ž 4kzo á, Vkyáůo í Vž 4r j  i xMř  mzr Vr n ázkůye á, Vkyáůr  , s0 sr f ž V0t áav t 0pk2Vácš Kr  ž sbr a
, s0 í ž j ěr yzŘR ěr ěků( 4 ůoVr n  ěr  dopr ao j r p, r ba0í zk t 0pk2r Vš Evs0t r A páěkl wž ěr  0ů( sáaž  í kVakbaoů(  í zát r j  t  í 0ž t kí V0í zk í  202s40t vaon
, 0t 0Vr ae , 02ěr p2ae t Cl yŘ dk2kbkš

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=2&sources=10
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=18&sources=10
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=17&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=17&sources=10
https://www.standardland.cz/univerzalni-palubni-jednotka/d2854?appgroups=17&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=17&sources=10
https://www.standardland.cz/certifikace/d254?appgroups=17&sources=10
https://www.standardland.cz/kooperativni-its-kooperativni-inteligentni-dopravni-systemy/d1216?appgroups=17&sources=10
https://c-roads.cz/cs/c-roads/implementovane-sluzby/
https://www.iso.org/obp/ui/en/#iso:std:iso:15638:-25:ed-1:v1:en


Obrázek 2 (obr. 5 normy) – Vlastnosti výměny dle témat a vrstev komunikace

V tabulkách jsou pak k jednotlivým vlastnostem datové výměny uvedeny souvisící požadavky. Např. pro vlastnost "Smlouva" uvádí
požadavky: subskripce, profily klientů a zpracování filtrů.

 

6 Pull snímku

Kapitola na pěti stranách popisuje vzor výměny zvaný "pull snímku". O aktuální data žádá klient v okamžiku potřeby a dostává
zprávu, ve které je kompletně popsán celý aktuální stav.

V tabulce 7 normy je pak pro 17 vlastností výměny (viz obr. 2) určeno, zda jsou ignorovány, použity (s případnou poznámkou
jak), nebo zda budou specifikovány až na úrovni PSM.

Podkapitola 6.3 pak poskytuje detailnější komentář k jednotlivým vlastnostem výměny.

 

 7 Push snímku

Kapitola na šesti stranách popisuje vzor výměny zvaný "push snímku". Data jsou zasílána poskytovatelem dle jeho vlastního
uvážení (pravidelně, při změně obsahu poskytovaných dat) a to vždy formou zprávy, ve které je kompletně popsán celý aktuální
stav.

 

 8 Jednoduchý push

Kapitola na deseti stranách popisuje vzor výměny zvaný "jednoduchý push".

Data jsou zasílána poskytovatelem dle jeho uvážení (pravidelně nebo při změně obsahu poskytovaných dat). Může jít
o následující typy zpráv:

ucelený snímek: zpráva, popisující kompletně celý aktuální stav

změnová zpráva: jen ty části popisu celého stavu, které se od poslední výměny změnily

udržovací zpráva (keepalive): zpráva jen za účelem udržení spojení bez užitného obsahu.

Klient může na zaslanou zprávu odpovědět několika způsoby:

potvrzením úspěšného přijetí

indikací selhání přijetí

požadavkem na zaslání celého snímku



 9 Stavový push

Kapitola na jedenácti stranách popisuje vzor výměny zvaný "stavový push". Data jsou zasílána poskytovatelem dle jeho
vlastního uvážení (pravidelně nebo při změně obsahu poskytovaných dat) a to při následujících příležitostech:

inicializace první relace: zaslání výchozího snímku

inicializace relace: ustavení dohody, zda následující aktualizace budou probíhat formou změnových zpráv nebo snímků

požadavek na globální aktualizaci: poskytovatel na základě důvodů na vlastní straně, nebo jako reakci na výslovný
požadavek klienta, zasílá snímek a indikuje, že je zapotřebí předchozí zprávy zapomenout a použít zaslaný snímek.

změna zasílaného obsahu: poskytovatel zasílá změnu ihned po jejím výskytu

periodický push: změny jsou zasílány v pravidelných intervalech

 10 Publish Subscribe

Kapitola na devatenácti stranách popisuje vzor výměny zvaný "Publish Subscribe". Jde o komplexní asynchronní způsob datové
výměny s řadou variant. Poskytovatel deklaruje sadu kategorií dat, které poskytuje, odběratel může vytvořit subskripci na jednu
nebo více takových kategorií. Generátor obsahu zasílá noti4kaci o nových zprávách producentovi (ten je v roli prostředníka).
Producent pak dle aktuálně platných subskripcí zasílá na odpovídající klienty buď samotné (změnové) zprávy, nebo zašle
informaci o existenci takové zprávy, která umožní její získání jinou cestou.

Dále jsou popsány další aspekty jako je synchronizace obsahu, správa platných subskripcí atp.

 

Příloha A (informativní): Prezentace metodiky

Tato příloha vysvětluje na dvou stranách metodiku, použitou pro tvorbu popisovaného dokumentu.

Byl zvolen přístup "Modelem řízená architektura" (Model Driven Architecture). Byly odděleny základní koncepty "co se
vyměňuje" a "jak se výměna provádí" s tím, že popisovaný dokument řeší druhý z těchto konceptů. Současně byl model
rozdělen na část platformně nezávislou (ta je předmětem popisovaného dokumentu) a platformně závislou (ta je předmětem
řady návazných dokumentů).

Byly identifikovány dva rozdílné obchodní scénáře, poskytování dat a kooperativní systémy.

Různé případy užití měly často protichůdné požadavky. Proto bylo zavedeno 17 vlastností výměny a pro rozdílné situace byly
de4novány samostatné funkční pro4ly výměny (v tomto popisovaném dokumentu pull snímku, push snímku, jednoduchý push,
stavový push a publish/subscribe), které užívají různé sady těchto vlastností.

Abstraktní PIM je nutno dopracovat pro konkrétní platformu a získat tak PSM, toto dopracování se nazývá mapování pro4lu na
platformu. Každé mapování vytváří konkrétní doménu interoperability.

 

Příloha B (normativní): Definice požadavků

Příloha B obsahuje 4 podkapitoly, každá pokrývá jednu oblast požadavků a uvádí tabulku, kde je pro každý požadavek uveden
název, popis a příznak, zda je relevantní pro obchodní scénář Poskytování dat a pro obchodní scénář Kooperativní systémy.
Požadavků je celkem 50.

Tabulka B.1 - Požadavky na informace uvádí požadavky jako jsou jednoduchý server, stavový server, subskripce, katalog
výměny, sebedokumentace, zpracování 4ltrů, klientské pro4ly, licenční smlouva a smlouva o výměně, integrita, doložení
kompletního procesu výměny (všechny změny stavu), dodání snímku dat (poslední známý stav), zasílání změnových zpráv,
zpřístupnění potřebných referencovaných datových sad, dodání dat hned, jak je to možné a požadavky dle potřeby klienta
(dotazy).

Tabulka B.2 - Požadavky na komunikaci uvádí požadavky jako jsou bezrelačnost, relace, požadavek/odpověď,
dodávka/odpověď, zpracování chyb, včasné odpovědi a komprese.

Tabulka B.3 - Požadavky na zabezpečení uvádí požadavky jako jsou autentizace klienta, autorizace klienta, autentizace
poskytovatele, autorizace poskytovatele, stanovení zamýšleného příjemce, důvěrnost, identi4kace klienta, identi4kace
poskytovatele a nepopiratelnost doručení.

Tabulka B.4 - Finanční/ekonomické požadavky uvádí požadavky jako jsou přiměřené celkové náklady na vlastnění,
rozšiřitelnost za rozumnou cenu a malá náročnost zpracování na zdroje.

 

Příloha C (normativní): Definice základního modelu výměny a dat

Příloha stanovuje na 19 stranách model tříd pro informace související se samotnou výměnou.



Kapitola C.4 Datový slovník pro "ExchangeDataModel" obsahuje 12 tabulek stanovujících balíčky, třídy, jejich asociace
a atributy. Pro užitný obsah jsou uvedeny odkazy na jejich externě definované modely.

Kapitola C.5 Datový slovník datových typů pro "ExchangeDataModel" de4nuje datové typy: DateTime, MultilingualString,
Reference, String a VersionedReference.

K a p i tol a C.6 Datový slovník výčtových typů pro "ExchangeDataModel" de4nuje hodnoty pro výčtové typy:
ExchangeReturnStatusEnum, ExchangeSessionStatusEnum, ManagementTypeEnum, Prede4nedServiceEnum,
ServiceActionEnum a ServiceActionStatusEnum.

 

Příloha E (informativní): Významné funkční profily výměny a vzory výměny pro poskytování dat

Příloha uvádí dvoustránkovou tabulku, kde pro jednotlivé významné funkční pro4ly výměny (Pub/Sub, pull snímku, push
snímku, jednoduchý push a stavový push) indikuje, zda jsou konkrétní požadavky vyžadovány nebo nikoliv. Požadavky jsou
seskupeny dle vlastností výměny.

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO TS 19468 - Inteligentní dopravní systémy (ITS) – Datová rozhraní mezi centry dopravních informací a řídicími systémy – Specifikace platformně nezávislého modelu pro protokoly datové výměny mezi centry dopravních informací a řídícími systémy
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Rámec pro modelování výměny
	5.2 Obchodní scénáře a funkční profil výměny
	5.4 Obchodní scénář: Poskytování dat
	5.5 Obchodní scénář: Kooperativní systémy (CIS)
	5.6 Model datové výměny

	6 Pull snímku
	7 Push snímku
	8 Jednoduchý push
	9 Stavový push
	10 Publish Subscribe
	Příloha A (informativní): Prezentace metodiky
	Příloha B (normativní): Definice požadavků
	Příloha C (normativní): Definice základního modelu výměny a dat
	Příloha E (informativní): Významné funkční profily výměny a vzory výměny pro poskytování dat


